关于印发《设计艺术学院2023年主题教育方案》的通知

全体学生：
《设计艺术学院2023年主题教育方案》已经设计艺术学院党政联席会审议通过，现予下发，请遵照执行。

附件：设计艺术学院2023年主题教育方案
[bookmark: _GoBack]

设计艺术学院
2023年4月

附件
设计艺术学院2023年主题教育方案
为深入学习领会、全面贯彻落实党的二十大精神，深刻领会在推进中国式现代化全局中“三位一体”的总体部署，激励和引领全体学生争做有理想、有本领、有担当的新时代青年，为学校 “双高”建设、为全面建成社会主义现代化强国、实现中华民族伟大复兴不懈奋斗，根据学工部《关于开展2023年学生主题教育的通知》（常工职院学〔2023〕4号），制定设计艺术学院2023年学生主题教育方案。
一、教育主题
学习宣传贯彻党的二十大精神，为推进中国式现代化贡献青春力量
二、指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，紧紧围绕学习宣传贯彻党的二十大精神，落实立德树人根本任务，履行基本职责，突出育人重点，聚焦学生健康成长，服务学生全面发展，为培养担当民族复兴大任的时代新人，为全面建设社会主义现代化国家、全面推进中华民族伟大复兴不懈奋斗。
三、教育内容
（一）厚植理想信念引领青年
1.学习贯彻党的二十大精神。深刻领会党的二十大主题，深刻领会过去5年的工作和新时代10年的伟大变革，深刻领会开辟马克思主义中国化时代化新境界，深刻领会新时代新征程中国共产党的使命任务，深刻领会中国式现代化的中国特色和本质要求，深刻领会教育科技人才、法治建设、国家安全等方面的重大部署。学习领悟习近平总书记考察调研中国人民大学时提出的重要精神，把对祖国血浓于水、与人民同呼吸共命运的情感贯穿学业全过程、融汇在事业追求中。统筹开展伟大成就教育、国情形势教育，教育学生坚持不懈弘扬伟大建党精神、中国精神，增强与党同心、跟党奋斗的坚定意志，激发起建功新时代的信心决心。
2.持续深化理想信念教育。结合时事热点，开展党史、国史、改革开放史和社会主义发展史教育。全面学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，深刻领悟“两个确立”的决定性意义，增强“四个意识”、坚定 “四个自信”、做到“两个维护”，增强做中国人的志气、骨气、底气，自觉在思想上政治上行动上同以习近平同志为核心的党中央保持高度一致。认真领会“六个坚持”的重要内涵，做到知其言更知其义、知其然更知其所以然。
（二）赓续精神血脉凝聚青年
3.做深做实爱国主义教育。结合“国庆”“五四”和国家安全教育日等重要时间节点，开展红色资源、非遗项目、文旅景点等红色地标学习打卡活动，重走百年青运史路线，争做红色文化摆渡人。开展“小我融入大我 绘写美丽乡村”主题社会实践，发挥专业优势，深化“艺之翼”青春志愿服务团队建设，以阵地打造、IP设计、展陈展览、志愿活动等方式开展基层社区特色文化挖掘和美丽乡村建设，实施一批志愿服务项目、共建一批志愿服务阵地。开展征兵宣传，动员优秀青年学生参与到祖国国防现代化建设中。开展生态文明行为养成教育，鼓励、支持学生参加生态文明建设校外实践活动。
4.做细做强美育实践品牌。推动中华优秀传统文化的创造性转化和创新性发展，将地方非遗文化传承作为社会实践的基石，通过“博爱青春”暑期社会实践特色项目培育，引导学生在自然之美、文化之美、生命之美中丰富思想、塑造品格、汲取力量，矢志追求更有高度、更有境界、更有品位的人生。充分发挥校史校情的宣传教育作用，丰富学校精神文明建设内涵，将校情校史教育纳入“三全育人”全过程。组织参加“大学生网络文化节”“全国高校网络教育优秀作品推选展示活动”。
（三）紧扣实事求是服务青年
5.坚持育心与育德相结合。依托“阳光行动”大学生心理素养提升计划，丰富教育形式和内涵，开展“绘心绘意”特色心理健康教育，围绕学生在生活、学习、交往中的心理冲突，融合推进心理健康教育与美育、劳育、体育、校园文化，用好心理情景剧、手语操等传统项目，积极探索朗诵、音乐、绘画等“艺术+心理”沉浸式体验项目，开展“春物画情”“知夏养心”“秋意如珪”“冬日颂恩”一季一品系列主题教育活动。将诚信教育纳入优秀班团组织建设内容，着力培育一批诚信典型，引导学生将诚信意识扎根筑牢。组织开展感恩教育，呼吁青年学生遵守社会公德，弘扬家庭美德，促进学生知恩图报良好品行的形成。全面深入解读学生资助政策，讲好学生资助故事，提升学生资助宣传传播力、引导力和影响力。
6.坚持育人与育才相结合。立足学生成长发展实际需求，以学生自我发展和学业规划诊断为抓手，定期实施学生发展诊断与改进。组织参加北京修证公益基金会修证职业素养课程，以“诚信、专业、积极、谨慎”知识体系为切入点,提升学生职业素养。组织开展2023级新生入学教育，帮助学生尽快融入和适应大学生活。组织开展2023届毕业教育，帮助学生调适毕业前的情绪, 缓解压力，树立正确的择业观。组织参与学校各类创新创业大赛，提升学生创新创业本领和综合素质。
四、教育方式
（一）课堂教学。通过主题班会、劳模大讲堂、优秀校友分享会、工匠交流会等课堂活动，用朋辈成功的人生轨迹强化学生的使命意识，培养学生的使命感和责任感。
（二）活动教学。通过技能比赛、演讲比赛、主题征文比赛、主题宣讲等形式，交流学习经验，让各类主题教育深入人心。
（三）实践教学。通过社会实践、升旗仪式、志愿服务、入党和入团仪式、调查研究等，使学生系统地、循序渐进地从实践中受到教育，全方位的接受素质教育，提升实践能力。
（四）网络教育。通过网站、微信、易班等平台开展主题教育，“键对键”和“面对面”双结合，促进学生成长。

附件：2023年设计艺术学院主题教育活动安排表

附件
2023年设计艺术学院主题教育活动安排表
	日期
	主题
	参与
对象
	预计
人数
	负责人

	2月12日
	诚信教育主题班会
	22级学生
	400
	万劼

	2月22日
	开学第一课
	全体学生
	1000
	万劼

	2月23日
	澳门研学分享会
	22级学生
	100
	万劼

	2月29日
	“党的二十大精神学习进行时：心路有爱 心向阳光”主题班会
	全体学生
	1000
	万劼

	3月2日
	“传承雷锋精神 擦亮青春名片”谭墅村志愿服务
	全体学生
	50
	万劼

	3月4日
	“传承雷锋精神 擦亮青春名片”党建园志愿服务
	全体学生
	50
	万劼

	3月5日
	收听收看教育部职成司雷锋精神主题思政课、江苏省纪念毛泽东等老一辈革命家为雷锋同志题词60周年主题文艺晚会
	全体学生
	1000
	万劼

	3月15日
	“党的二十大精神学习进行时：榜样，你好”主题班会
	全体学生
	1000
	万劼

	3月27日
	“弘扬雷锋精神 贡献青春力量”主题升旗仪式
	22级学生
	400
	刘林玉

	3月27日
	“用设计守护一方碧水”节水宣传教育
	22级学生
	50
	万劼

	3月29日
	“党的二十大精神学习进行时：缅怀先烈 感恩前行”主题班会
	全体学生
	1000
	万劼

	3月
	“重塑心秩序 青春再启航”3·20心理健康周主题系列活动
	全体学生
	200
	刘林玉

	3月27日
	大学生就业帮扶“送岗直通车”荐岗活动
	全体学生
	200
	刘林玉

	3-4月
	北京修证公益基金会修证职业素养培训
	全体学生
	200
	刘林玉

	4月2日
	“缅怀革命先烈 凝聚奋进力量”清明祭英烈爱国主义教育
	全体学生
	50
	刘源

	4月上旬
	“青春传党音”团干部思政技能大比武
	团干部
	20
	万劼

	4月上旬
	“学习党的二十大 汲取青春奋进力量”读书分享会
	全体学生干部
	20
	万劼

	4月中旬
	《常州：永远的申遗梦》信仰公开课
	22级学生
	200
	万劼

	4月下旬
	“循迹笃行 继你素志”走进瞿秋白纪念馆
	全体学生
	50
	刘源

	5-9月
	《走运河沿岸 绘运河建筑 作运河文创》感悟传统文化系列活动
	全体学生
	100
	陈国锋 谷娟

	5月
	“5·25我爱我”心理健康月主题系列活动
	全体学生
	200
	刘林玉

	5月1日
	向坚守岗位的劳动者致敬
	全体学生
	500
	刘源

	5月4日
	“传承五四精神 铭记责任担当”书画展
	全体学生
	500
	刘源

	5月22日
	“红色的五月”主题升旗仪式
	22级学生
	400
	刘林玉

	5月下旬
	诚信教育主题征文
	全体学生
	700
	蒋薇薇

	6月下旬
	“浓情端午 粽叶飘香”多彩迎端午活动
	全体学生
	20
	刘源

	6月下旬
	季四爷和他的小伙伴们：诚信主题教育系列活动
	全体学生
	200
	陈国锋
谷娟

	6月下旬
	诚信教育主题班会
	全体学生
	1000
	蒋薇薇

	7-8月
	“三下乡”暑期社会实践
	全体学生
	1000
	万劼

	8月初
	大学生知识产权演讲比赛
	全体学生
	20
	刘源

	9月
	“9·25就爱我”心理健康周主题系列活动
	全体学生
	200
	刘林玉

	9月上旬
	“致未来的自己”新生入学教育
	23级学生
	400
	万劼

	9月上旬
	“珍惜时间，青春逐梦”主题班会
	23级学生
	400
	万劼

	9月中旬
	诚信教育主题书画比赛
	全体学生
	1000
	蒋薇薇

	9月下旬
	“贺中秋迎国庆”文艺演出
	全体学生
	200
	刘源

	10月上旬
	“迎国庆 感党恩”主题摄影展
	全体学生
	50
	万劼

	10月上旬
	“学宪法 讲宪法”活动
	全体学生
	1000
	刘源

	10月中旬
	资助政策宣传专题讲座
	全体学生
	1000
	蒋薇薇

	10月中旬
	迎国庆主题升旗仪式
	23级学生
	400
	刘林玉

	10月下旬
	新团员入团仪式
	新团员
	17
	万劼

	11月初
	资助政策知识竞赛
	全体学生
	1000
	蒋薇薇

	11月初
	“防灾减灾进校园”安全教育活动
	全体学生
	500
	刘源

	12月
	“12·5要爱我”心理健康月主题系列活动
	全体学生
	200
	刘林玉

	12月
	国家公祭日主题升旗仪式
	23级学生
	400
	刘林玉